平成 29 年度第 1回 千葉県国土利用計画地方審議会 議事録

１ 会議の日時及び場所

日 時 平成２９年１１月２０日（月） 午前１０時から

 場 所 ホテルプラザ菜の花 ３階 菜の花

２ 出席者の氏名

    北原理雄会長、伊藤忠良副会長、池邊このみ委員、礒部裕和委員、

大江靖雄委員、小坂泰久委員、斉藤守委員、轟朝幸委員、中村暁美委員、

仲村秀明委員、西田三十五委員、松戸隆政委員

３ 会議に付した議題

（１）千葉県国土利用計画地方審議会運営要領（案）について

（２）第４次千葉県国土利用計画の評価について

（３）第５次千葉県国土利用計画・土地利用基本計画の骨子（案）について

（４）土地利用基本計画図の変更について

（５）その他

４ 議事の概要

（１）千葉県国土利用計画地方審議会運営要領（案）について

運営要領の策定について審議し、原案どおり承認された。

（２）第４次千葉県国土利用計画の評価について

（３）第５次千葉県国土利用計画・土地利用基本計画の骨子（案）について

 池邊委員（調査検討部会長）から部会検討結果の報告があった。

（２）及び（３）は一括して審議し、特に意見はなく、素案の作成を進

めることとなった。

（４）土地利用基本計画図の変更について

 計画図の変更について審議し、原案どおり承認された。

（５）その他

 今後のスケジュールについて事務局から説明した。

５ その他必要な事項

［主な発言要旨］

・国土利用計画調査検討部会からの報告

 （池邊委員）

 ○ 調査検討部会は、大江委員、中村委員、岡委員、志賀委員、私を含めて５名、

県庁関連各課からもご出席いただき、今年の３月から月１回、計６回に渡り、

検討・議論を重ねてきた。

 次期計画の骨子案については、今後１０年間に起こり得る様々な事象、特に

懸念される人口減少、高齢化による県土の管理水準の低下、また、身近な自然

環境の劣化、大規模自然災害発生への懸念、このような３点を中心として、その他

の県土利用に関する話題について、各委員のそれぞれの専門の立場から意見を出

し合い、広く多様な千葉県の県土の持続可能性を確保し、機能的に利用していく

ための基本方針として取りまとめた。また、次期計画は計画の趣旨をわかりやす

く伝えるため、関連性の非常に深い、国土利用計画と土地利用基本計画を統合す

るという方向で検討した。